
Dato: 28. august 2023 

 

Sags ID: SAG-2023-00870 

Dok. ID: 3362266 

 

E-mail: ANW@kl.dk 

Direkte: 3370 3544 

 

Weidekampsgade 10 

Postboks 3370 

2300 København S 

 

www.kl.dk 

Side 1 af 3 

NOTAT 

 

Lånepulje vedr. botilbud i ØA24 

Baggrund 

Økonomiaftalen for 2024 indeholder et ekstraordinært løft af de kommunale 

anlægsudgifter på i alt 1,5 mia. kr. i perioden 2024-2026 til ”udvidelse af den 

kommunale botilbudskapacitet på det specialiserede socialområde med hen-

blik på at understøtte en mere rimelig prissætning på området”. Det fremgår 

samtidig af aftalen, at der i tilknytning til det ekstraordinære løft etableres en 

lånepulje på i alt 1,5 mia. kr. i perioden 2024-2026. 

 

Både løftet og den tilknyttede lånepulje har følgende aftalte profil: 

 

 2024 2025 2026 

Mia. kr. 0,2 0,6 0,7 

 

Det fremgår af aftalen, at ”Lånepuljen kan ansøges af de kommuner,  

som ønsker at udvide den kommunale botilbudskapacitet”. 

 

Det bemærkes i denne sammenhæng, at KL ser en direkte kobling mellem 

lånepulje og ekstraordinært anlægsløft. Forstået således, at KL ved udmel-

dingen af de vejledende anlægsrammer til kommunerne, ikke har fordelt 0,2 

mia. kr. af den samlede ramme. Denne del af anlægsrammen er ”optaget” af 

de kommuner, der opnår tilsagn fra lånepuljen. Dette forventes også at være 

tilfældet ift. lånepuljen vedr. 2025-2026. 

 

Lånepuljen vedr. 2024 

Specifikt for puljen vedr. 2024 har Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM) i 

forbindelse med udmeldingen af tilskud mv. vedrørende 2024 skrevet disse 

kriterier: 

 

For at komme i betragtning til puljen gælder det, at: 

• Der kan alene søges om låneadgang til udvidelse af botilbudska-

paciteten. 

• Udvidelsen af den kommunale botilbudskapacitet skal vedrøre til-

bud 

omfattet af Servicelovens §§ 107 og 108. 

• Projekterne skal kunne gennemføres i 2024. 

 

Disse kriterier gælder udelukkende for puljen i 2024. KL har indsamlet oplys-

ninger fra kommunerne vedr. søgningen af puljen, og puljen er samlet set 

blevet ansøgt for ca. 700 mio. kr. Eftersom det kun er puljen for 2024, der 

udmeldes på nuværende tidspunkt, vil ISM kun give låneadgang for samlet 

set 0,2 mia. kr., og det må forventes, at ministeriets tildeling er baseret på 

ovenstående kriterier. 
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NOTAT 

 

Lånepuljen vedr. 2025 og 2026 

Mens ovenstående kriterier udelukkende var gældende for lånepuljen vedr. 

2024, er proces og kriterier for lånepuljen i 2025 og 2026 endnu ikke aftalt 

mellem KL og de relevante ministerierne. Det er KL’s forhåbning, at dette 

kan aftales i løbet af efteråret. 

 

I forbindelse med økonomiaftalen for 2024 blev det drøftet mellem KL og re-

geringen, at lånepuljen i særlig grad skulle være en håndsrækning til de 

kommuner, der gennem udvidelse af botilbudskapaciteten løfter en opgave 

på vegne af fællesskabet. Det er også i disse tilfælde, at håndtering af an-

lægsramme og finansiering hidtil har været særligt vanskelige. KL har derfor 

tilkendegivet overfor de relevante ministerier, at det fælleskommunale ele-

ment bør være et kriterie i fordelingen af lånepuljen for 2025-2026.  

 

Hvis et fælleskommunalt element, som forventet, bliver et kriterie, vil ansø-

gende kommuner formodentlig skulle kunne dokumentere et fælleskommu-

nalt element i forbindelse med ansøgning fra lånepuljen. Fx i form af en af-

tale mellem flere kommuner, en beslutning fra KKR eller tilsvarende, der vi-

ser, at der er tale om et anlægsprojekt, der gennem tilvejebringelse af yderli-

gere kapacitet på botilbudsområde, giver flere kommuner mulighed for at be-

nytte flere kommunalt ejede botilbud. Det kan fx være dokumentation for 

hvordan projektet indgår i koordineringen af socialområdet i KKR-regi, en af-

tale mellem flere kommuner om at benytte pladserne eller tilsvarende.   

 

Under normale omstændigheder udmelder staten altid lånepuljer for ét år ad 

gangen, og det sker hvert år i august/september forud for det år, lånepuljen 

vedrører. KL har overfor ministerierne påpeget, at eftersom lånepuljen vedr. 

2025 og 2026 må forventes at skulle fordeles på baggrund af de samme kri-

terier, så bør lånepuljen vedr. begge år udmeldes samtidig. 

 

KL har derudover påpeget overfor ministerierne, at hvis investeringerne i bo-

tilbudskapacitet reelt skal løftes i 2025, så vil en tidligere udmelding end nor-

malt være at foretrække. Dette henset til hele processen omkring politisk be-

handling, udbud mv. 

 

KL så derfor gerne, at processen for lånepuljen vedr. 2025 og 2026 blev så-

ledes, at der blev åbnet for ansøgninger i løbet af 1. kvartal 2024, samt at 

fordelingen af den samlede pulje på i alt 1,3 mia. kr. blev udmeldt senest 

medio 2. kvartal 2024. Det bemærkes, at dette er KL’s holdning, og at det 

ikke i skrivende stund er aftalt med ministerierne, der typisk gerne holder 

fast i de eksisterende procedurer, som en sådan udmelding altså vil gå ”på 

tværs af”. 

 

Formalia vedr. lånepuljerne 

Det følger af den kommunale lånebekendtgørelse, at låneadgang givet til ét 

år, kan automatisk overføres til det efterfølgende år, hvis det låneberettigede 

projekt er igangsat inden årets udgang, hvilket efter Indenrigs- og Sundheds-

ministeriets praksis betyder, at der skal være indgået en bindende kontrakt 

inden årets udgang. Dette er et standardvilkår for alle lånepulje, og det vil 

også være gældende for både lånepuljen vedr. 2024 og lånepuljen vedr. 

2025-2026. 
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Det indgår i økonomiaftalen, at den samlede investering i kommunal botil-

budskapacitet skal udgøre minimum 0,5 mia. kr. i 2024, 0,9 mia. kr. i 2025 

og 1,0 mia. kr. i 2026. Dette er baseret på, at det årlige investeringsniveau i 

de senere år har været ca. 0,3 mia. kr., og disse tal repræsenterer således 

det nuværende investeringsniveau tillagt det aftalte løft/den aftalte lånepulje. 

 

 


